-IX, 27 : *Sin quaeris (Torquatus) sint Romae regnum occupare conati, ut ne replicas annalium memoriam, ex domesticis imaginibus invenies.*

[Mais veux-tu savoir quels sont ceux qui, à Rome, ont aspiré au pouvoir royal? Tu n'as pas besoin de compulsier les annales du passé; tu les trouveras parmi les images de ta famille.]

=>En effet, Torquatus avait comme ancêtre M. Manlius Vulso Capitolinus, consul en 392, qui sauva le Capitole de l'invasion des Gaulois et qui, plus tard, accusé d'aspirer à la tyrannie parce qu'il était favorable à la cause de la plèbe, fut condamné à mort par les comices tributes et lancé du haut de la roche Tarpéienne.

-X, 31 : *An vero clarissimum virum generis vestri ac nominis nemo reprehendit, qui filium suum vita privavit ut in ceteros firmaret imperium...*

[Eh bien quand personne ne blâme ce grand homme de votre race et de votre nom d'avoir fait subir la mort à son fils pour affermir son autorité sur tous les autres...]

=>En 340, c'est ce que fit T. Manlius Torquatus.

-XVII, 49 : *...tamen id inviolata vestra amicitia, integro officio, vetere exemplo atque instituto optimi cuiusque faciebant.*

[...ils le faisaient sans trahir l'amitié, ni négliger leur devoir, conformément à l'antique exemple et à la tradition de tous les meilleurs citoyens.]

Pro A. Licinio Archia poeta oratio (62 av.)

Affaire de droit de cité du poète Archias, originaire d'Héraclée, proche des Luculli, duquel Cic. attendait une épopée en Grec au sujet de son consulat. Voir à ce sujet : *Ad fam.*, V, 12.

-VI, 14 : *Quam multas nobis imagines non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum fortissimorum virorum expressas scriptores et Graeci et Latini reliquerunt! Quas ego mihi semper in administranda republica proponens animum et mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam.*

=>Passage intéressant sur les sources de Cic.

-VI, 16 : *Ex hoc esse hunc numero, quem patres nostri viderunt, divinum hominem Africanum, ex hoc C. Laelium, L. Furium (Philum), moderatissimos homines et continentissimos, ex hoc fortissimum virum et illis temporibus doctissimum, Catonem illum senem : qui profecto si nihil ad perpiciendam colendamque virtutem litteris adiuvarentur, nunquam se ad earum studium contulissent.*

[Je prétends que de ce nombre fut celui que nos pères ont vu, le divin Africain; de ce nombre C. Laelius, L. Furius, hommes sages et si mesurés; de ce nombre le citoyen si énergique et pour l'époque si savant, Caton, l'illustre vieillard; personnages qui, à coup sûr, si les lettres [grecques et latines] ne leur avaient servi à rien pour recueillir et pratiquer la vertu, jamais ne se seraient mis à les étudier.]